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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức năm 2023 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

 Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ 

về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và 

đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn của UBND-Liên đoàn Lao động huyện Kỳ 

Anh về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; UBND xã 

báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau: 

 I.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ CÁN BỘ, 

CÔNG CHỨC NĂM 2023 

 1. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phƣơng:  

1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế, xã hội 

Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất hết diện tích đất nông nghiệp chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện, thời tiết cho năng suất hiệu 

quả cao, công tác phòng dịch cho cây trồng, vật nuôi, công tác bảo vệ sản xuất, 

trồng rừng nguyên liệu sau khi khai thác được các thôn quan tâm chú trọng nên 

năng suất, sản lượng đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu nhập xã hội trong năm 

2023 ước đạt 618 tỷ đồng, thu nhập bình quân đầu người: 48,04 triệu đồng 

/người/năm, tăng 1.94 triệu đồng so với năm 2022 . 

1.2. Về xây dựng Nông thôn mới. 

Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, tổ chức rà soát, đánh giá 

các tiêu chí NTM đã đạt, tiếp tục củng cố, nâng cấp các tiêu chí, xây dựng kế hoạch, 

đường găng tiêu chí NTM nâng cao. Tổ chức lễ phát động ra quân xây dựng nông 

thôn mới và tết trồng cây. Tổ chức 2 đợt phát động tháng cao điểm xây dựng 

Nông thôn mới trên địa bàn toàn xã. Tổ chức 42 cuộc họp thôn, tổ liên gia quán 

triệt triển khai nhiệm vụ XDNTM. Tuyên truyền trên hệ thống cụm loa 11 thôn 

hàng ngày, hàng tuần về xây dựng NTM, đăng tải các hình ảnh tuyên truyền qua 

zalo, facebook với nội dung như: tuyên truyền thực hiện phong trào ra quân thực 

hiện sắp xếp nhà ở gọn gàng ngăn nắp, chỉnh trang vườn hộ, di dời các công trình 

phụ trợ, công trình chăn nuôi chưa hợp lý, tháo dỡ các công trình không sử dụng, 

xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu, xây dựng hố xử lý nước thải hộ 
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gia đình.... đã làm thay đổi nhận thức và tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng 

viên và nhân dân về nhiệm vụ xây dựng NTM. 

Tập trung chỉ đạo bộ sung các thiết chết văn hoá tại thôn như chỉnh trang 

sân bóng đá, bổ sung các dụng cụ thể thao đơn giản tại nhà văn hoá thôn; một số 

thôn thực hiện tốt như  Vĩnh Long, Vĩnh Phú, Phú Thượng, Đồng Tiến, Sơn 

Hải… 

Thực hiện cuộc vận động về quy tập mồ mả nằm rải rác tại các xứ đồng, khu 

sinh hoạt cộng đồng về nghĩa trang tập trung, trong năm 2023 đã vận động quy tập 

được 206 ngôi, luỹ kế đến nay toàn xã quy tập được 1.015 ngôi, các thôn triển khai tốt 

như Đậu Giang, Phú Thượng, Quảng Ích, Vĩnh Long, Vĩnh Phú, Hoàng Dụ, Sơn Hải. 

1.3. Về văn hóa xã hội:   

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức tốt cuộc vận động xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư. Phong trào xây dựng thôn văn hóa, gia đình văn 

hóa được quan tâm, 11/11 thôn giữ vững danh hiệu thôn văn hoá, tỷ lệ gia đình 

văn hoá 93%, gia đình thể thao 45%. Trong năm tổ chức 05 giải thể thao cấp xã 

thu hút đông đảo bà con nhân dân tham gia, tạo phong trào sôi nổi trong quần 

chúng nhân dân. Tham gia 03 giải thể thao cấp huyện đạt giải nhất bóng đá nam 

TNNĐ, giải nhất đi cà kheo toàn huyện. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể 

thao được duy trì và phát huy hiệu quả như thôn Sơn hải, thôn Đồng Tiến, thôn 

Trung Tiến....Thực hiện tốt chế độ chính sách với người có công, hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định 

hộ nông lâm đúng theo quy định. Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 4.51%, hộ cận 

nghèo 4.27%. Các thôn làm tốt công tác giảm nghèo, an sinh xã hội như Đồng 

Tiến, Vĩnh Phú, Sơn Hải… 

Công tác giáo dục và đào tạo, phong trào thi đua dạy tốt, học tốt được các 

trường quan tâm. Chất lượng giáo dục được nâng cao, 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành 

chương trình giáo dục bậc mầm Non và tiểu học, ¾ trường đạt chuẩn Quốc Gia, 

trường THKK1, THKK2 xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và được công 

nhận danh hiệu tập thể lao động tiên tiến cấp huyện, trường THKK2 được UBND 

tỉnh tặng cờ thi đua đơn vị dẫn đầu khối tiểu học và được bộ GD&ĐT tặng bằng 

khen. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân luôn được quan tâm: Khám, tư 

vấn sức khỏe kịp thời cho nhân dân, trong năm đã có 9.178 lượt người đến khám 

và điều trị tại trạm y tế xã. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96%.  

1.4. Công tác Đảng và hệ thống chính trị:  
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*Kết quả đánh giá phân loại tổ chức Đảng cuối năm 2023: 

Kết quả đánh giá xếp loại tổ chức đảng, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng 

viên năm 2023: Đảng bộ xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; Tập thể lãnh đạo Ban 

thường vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ; Có  03 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

13 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ. Về đảng viên: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

32 Đ/c, hoàn thành tốt nhiệm vụ 204 Đ/c, hoàn thành nhiệm vụ 20 Đ/c, không 

hoàn thành nhiệm vụ 04 đồng chí; 23 Đ/c khen thưởng. 

* Hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể. 

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã, đã chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ căn 

cứ trên tình hình thực tiễn đề ra nhiệm vụ cụ thể, thực hiện hoàn thành chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới và tiếp tục xây dựng xã nông thôn mới kiểu 

mẫu trong những năm tiếp theo.  

- Đoàn Thanh niên xã có nhiều hoạt động có ý nghĩa như tham gia chương 

trình hiến máu nhân đạo, khâu nối các hoạt động từ thiện nhân đạo, tham gia và tổ 

chức tốt các hoạt động VHVN, TDTT; Hội phụ nữ xã phát triển mạnh về công tác 

vệ sinh môi trường, phong trào công tác hội được quan tâm, chú trọng Các hoạt 

động  nhân đạo, từ thiện, hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức hội quan tâm  

thu hút đông đảo hội viên tham gia; Hội nông dân đã phát động thực hiện tốt 3 

phong trào do trung ương hội phát động, trong đó trọng tâm là phong trào thi đua 

sản xuất kinh doanh giỏi- đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; 

Hội cựu chiến binh phát động thi đua cựu chiến binh gương mẫu; Hội Người cao 

tuổi giữ vững các CLB văn thể… Hội chữ thập đỏ - BTXH; Hội thanh niên xung 

phong, Hội Khuyến học - cựu giáo chức hoạt động đảm bảo kế hoạch trên giao. 

Tổ chức thành công Đại hội Hội ND xã, nhiệm kỳ 2023-2028.  

 2. Về cán bộ, công chức cơ quan UBND xã: 

- Tổng số cán bộ, công chức của cơ quan UBND xã: 30 đồng chí, trong đó: 

cán bộ chuyên trách 11 đồng chí, công chức 11 đồng chí, cán bộ bán chuyên trách 

8 đồng chí. Trình độ chuyên môn: đại học 27 đ/c, cao đẳng 0 đ/c, trung cấp 02 

đ/c.  

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được chú trọng: Có 03 đ/c tham gia 

học Đại học, 01 đ/c học trung cấp chính trị, 10 đ/c tham gia lớp bồi dưỡng chuyên 

viên, và nhiều đồng chí tham gia các lớp chuyên môn nghiệp vụ do huyện, tỉnh tổ 

chức. 

* Kết quả đánh giá phân loại cán bộ, công chức cuối năm 2023: 

- Tập thể UBND xã đạt danh hiệu tập thể lao động tiến tiến năm 2023 

- Có 22/22 đồng chí tham gia đánh giá phân loại cuối năm;  

*Kết quả đánh gia cụ thể như sau: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 04 đ/c 

chiếm tỷ lệ 18,2%; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 17 đ/c chiếm tỷ lệ 77,3%; Không 

hoàn thành nhiệm vụ 01 đ/c do sinh con thứ 3 chiếm tỷ lệ 4,5%) 

 Năm 2023 có 01 đồng chí được TW đoàn tặng Bằng khen; 02 tập thể được 

tỉnh hội tặng Bằng khen; 02 đoàn thể UBND huyện tặng giấy khen; 10 đồng chí 

cán bộ, công chức được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen. 
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 3. Về cơ sở vật chất, kinh phí:  

 Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất và kinh phí. Bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn cơ quan, phòng ngừa cháy nổ, mưa bão; sử dụng tiết kiệm, 

hiệu quả vật tư, điện, nước, thiết bị. Cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, khuôn 

viên sạch sẽ, cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Mua sắm và lắp đặt các trang 

thiết bị ở các phòng, khắc phục lại phòng giao dịch 1 cửa đảm bảo khang trang 

cải thiện điều kiện làm việc và đời sống cho cán bộ, công chức. 

4. Một số hạn chế, yếu kém: 

- Công tác điều hành, chi đạo còn thiếu kiên quyết; Quá trình thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, xây dựng nông thôn mới một số cán bộ còn có biểu hiện chủ 

quan, chưa nhận thức đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao, tinh thần trách 

nhiệm, ý thức tự giác, sự nỗ lực trong công tác chưa cao.  

- Công tác CCHC còn nhiều hạn chế, tinh thần, thái độ làm việc của một số 

CBCC chưa đồng đều, còn có suy nghĩ nhiệm vụ CCHC là nhiệm vụ của UBND 

xã, việc chấp hành nhiệm vụ CCHC chưa cao nhất là chấp hành giờ giấc làm việc, 

chế độ thông tin báo cáo và các hoạt động xây dựng chính quyền số; 

- Tinh thần hoc hỏi, nâng cao trình độ chuyên môn, CNTT của một số đồng 

chí còn hạn chế, nhất là trong chuyển đổi số, công tác tuyên truyền, hướng dẫn 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho nhân dân chưa quyết liệt.  

 - Chất lượng, hiệu quả thực hiện một số nhiệm vụ chưa tốt; việc kiểm tra, 

giám sát có lúc chưa thường xuyên; xử lý sai sót, khắc phục sau kiểm tra, giám 

sát còn thiếu kiên quyết. 

 - Cơ sở vật chất tuy đã được quan tâm đầu tư và cải thiện đáng kể song 

chưa đồng bộ; Đời sống của một bộ phận cán bộ, công chức, người lao động chưa 

được nâng cao do thu nhập còn thấp.  

 II- PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Các chỉ tiêu phấn đấu: 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, phấn đấu thực hiện hoàn 

thành toàn diện, vượt mức Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc 

phòng năm 2024, tăng cường công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính. 

- 100% cán bộ công chức đăng ký làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ 

Chí Minh ít nhất một việc làm cụ thể trong công tác, trong học tập thuộc lĩnh vực 

nhiệm vụ của mình, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, Nghị quyết, 

chính sách của Đảng, Nhà nước và tích cực tham gia các hoạt động của đoàn thể; 

thực hiện tốt nội quy, qui chế của cơ quan. 

- 100% cán bộ, công chức học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn các cấp. 

- 100% CBCC hoàn thành nhiệm vụ, 95% hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, 

không có CBCC bị xử lý kỷ luật. 

- Trên 95% đoàn viên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến năm 2024,  

- Phấn đấu xây dựng đơn vị đạt danh hiện Cơ quan đạt chuẩn Văn hóa”. 
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  - Phấn đấu xây dựng 3-5 sáng kiến kinh nghiệm về các lĩnh vực trong năm 

2024. 

 2.  Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo nên động lực thúc đẩy trong 

mọi tầng lớp nhân dân, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh - quốc phòng. Xây dựng kế hoạch và chương trình hoạt động cụ thể cho từng 

tháng, từng quý; tranh thủ sự giúp đỡ và chủ động phối hợp với các ban ngành, 

đoàn thể cấp huyện tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch năm 2024 được Huyện uỷ, Uỷ 

ban nhân dân huyện giao. 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt. công tác cải cách hành chính, thường xuyên 

quan tâm hiệu quả công việc. Phát huy truyền thống đoàn kết; tăng cường phối 

hợp hiệu quả trong công tác giữa các ban ngành, đoàn thể; coi trọng tính chủ 

động, sáng tạo, tham mưu đề xuất của đội ngũ cán bộ, công chức; chấp hành 

nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật lao động cơ quan; giữ vững kỷ cương, nề nếp 

nội quy cơ quan. 

 - Nêu cao tinh thần trách nhiệm; ý thức tổ chức kỷ luật, sự gương mẫu, tự 

giác, năng lực, chất lượng, hiệu quả công tác; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng 

những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến trong cán bộ, công chức; tích cực học 

tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hoàn thành tốt nhiệm 

vụ chính trị của địa phương. 

 - Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ 

quan. Thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết; tổ chức đánh giá, rút kinh 

nghiệm các phong trào thi đua. Đặc biệt quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả 

các chương trình, kế hoạch công tác. 

 - Đảm bảo an ninh trật tự, giữ gìn vệ sinh môi trường sạch sẽ, ngăn nắp; 

phòng ngừa cháy nổ, mưa bão. Đảm bảo các điều kiện về tài chính và cơ sở vật 

chất, phục vụ tốt hoạt động của cơ quan UBND xã. Quản lý sử dụng hiệu quả cơ 

sở vật chất; sử dụng kinh phí chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định.  

 - Tăng cường trang thiết bị, cải thiện điều kiện làm việc cho cán bộ, công 

chức theo hướng chất lượng, hiệu quả, đồng bộ; nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần cho cán bộ, công chức, người lao động. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công 

chức, năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND xã 

Kỳ Khang báo cáo Liên đoàn Lao động huyện và Hội nghị cán bộ, công chức 

xã./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- Liên đoàn LĐ huyện; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND; 

- CB,CC xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Xuân Trính 
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